6.10.1589 - MDLxxxviiij adi 6 de ottobre … f. 999 Al s.r Marchese de lavello [del Tufo] d. uno e mezzo e per 
lui a m.o Gio: lorenzo de vico fabricatore diss.o a comp.to de car.ni 20 per calce pizzolama et acconciatura 
delle stalle et la … del cortiglio nella casa dove lui habita atteso l’altri carlini cinque li ha havuti de con.ti d. 
1.2.10 (ASNa.BA, vol. 104, Banco Citarella e Rinaldo; Pinto, Ricerca 2014). 

1591 - Il malessere più grave della giovinezza gli era sopravvenuto a Napoli, all’età di 23 anni [1568-1639], 
quando era stato colpito da un doloroso attacco di sciatica … il dolore era andato aumentando a causa delle 
bevande gelate e della mensa troppo lauta nel palazzo dei marchesi del Tufo … (Ernst, in Laboratorio 
Campanella …, 2007 p.36).* 

5.9.1592 - Campanella … il 5 settembre egli parte … alla volta di Roma e di Firenze (Forlenza, Vita di 
Tommaso Campanella …, 2015 p.40).* 

15.4.1596 - Dalla lettera del quindici aprile 1598 - scritta da fra’ Lorenzo Mongiò, vescovo di Minervino 
Murge, al cardinale Sartori - si può dedurre che il domenicano calabrese lasciò Roma poco dopo l’inizio di 
marzo di quell’anno. In essa, inoltre, il Mongiò ricorda al Sartori che - quando stava per allontanarsi da Roma 
per prendere possesso della sua diocesi (meno di due anni prima, poiché la sua investitura risale al giugno 
del 1596) - Mario del Tufo, signore di Minervino [1592-1611], lo aveva sollecitato a chiedere al cardinale 
che Campanella, ancora confinato in Santa Sabina, gli fosse assegnato come teologo. E nonostante il 
parere negativo … il del Tufo non si arrese e continuò a fare pressioni affinchè il vescovo reiterasse la sua 
richiesta: prima del 15 aprile, infatti, Campanella, sottraendosi alla sorveglianza dei superiori, riuscì a 
raggiungere comunque del Tufo a Minervino (Ernst, in Laboratorio Campanella …, 2007 p.88).* 

6.4.1621 - [p.250v] Emp.o domus Pro Principe s.te Agate. Die sexto mensis Aprilis quarte ind.is 1621. Neap. 
et proprie in cortileo ven.lis ecc.e S.ti Angeli ad Nidum constitutis in nostri presentia Stephano Cataneo 
Patritio Genuense balio et tutore una cum Eugenia Catanea eius sorore vidua relicta q.o Jacobi Zattare utilis 
domini Terre Mariliani, et Hieronimo Scotto ex testamento, et confirmatis ex decreto M.C.V. in banca [spazio 
bianco] et ex dec.to et S. R.ij Collis Consilij Cesaris Zattare filij, et heredis universalis p.tti Jacobi ex eodem 
testamento; et et compim.ti ex decreto pete M.C. ut supra in quoquius testamento dictus Jacobus voluit que 
duo ex dictis balijs, et tutoribus in quibus interu.ret dicta Eugenia omnia administrare, et facere possentt 
prout sic et ex decretis p.ttis declarati fuerunt. Et Marco Rossetti de Neap. Procuratore ad infratta signanter 
cum speciali mandato p.tte Eugenie Cattanee vel combalie et tutricis dicti Cesaris sui filij ut s.a med.te Instro 
huius modi procurationi rogato per manus mei p.tti Not.rij externa die Agentibus, et intervenientis ad infratta 
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omnia V3 dicto Stephano baliatico et tutor nomine, et pro parte d.i Cesaris et dicto Marco procur.o nomine, 
et pro parte d.e Eugenie uti balie, et tutricis eiusdem Cesaris et pro eodem Cesare eiusque heredibus et 
successoribus … ex una parte Et Cesare Ferrao Principe S.te Agate Agente similiter, et interveniente ad 
infra omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex parte altera. 
Prefati vero Stephanus et Marcus quibus s.a nominubus sponte asseruerunt coram nobis, et dicto Principe 
presente dictum Cesarem habere tenere et possidere ex dicta hereditate paterna, et alias iuste tanquam 
verum dominum, et patronum in burg.cum quandam domum magnam in pluribus, et diversis appartamentis 
et membris inferioribus et superioribus consistentem cum jardeno cortileo, et alijs comoditatibus sitam, et 
positam in hac civitate Neap., et proprie in strata Sante Marie di Costantinopoli iuxta bona Joannis fran.ci 
Salernitani juxta bona Julij brancatij juxta menia huius civitatis juxta stratam publicam, et alios siqui sunt 
confines. 
Annis preteritis domum predictam per dictum q.o Jacobum emptam libere [p.251r] et absque ullo pacto 
reem.di à Julio Cesare de Capua Principe Conche pro quo stipulatus fuit V.I.D. Joannes andreas de Georgio 
Regius Consiliarius tunc vicarius, et administrator bonorum p.tti Principis pro pretio ducatus decem mille pro 
quibus d.i Jacobus in se assumpsit onus illos solvendi quibusdam creditoribus Principisse Conche avie 
paterne dicti Principis, et interi, pro eis solvere annui ducatos noningentum ad r.onem ducatum novem pro 
centum per annuum vert.e publici Instrumenti venditionis p.tte exinde appar.tis rogati per manu mei p.tti Not. 
die 15 mensis Martij 1610 ratificati per dictum Principem virtute alterius instrumenti rogati per manus similiter 
mei p.tti Not.rij die 3.° mensis 7bris 1611. Nemini utique domum predictam in toto, vel in parte venditam sed 
francam excepto, et reservato ab onere subctorum annuum d.um redditum sice censum debitorum pro 
summa annui ducatum 67.1.5 heredibus q.o Vincentij de Anna et Andree Capuani pro certis ratis, et pro 
summa annui ducatorum otto tt. 2.11 deputatis huius fid.me civitatis Neap. sup. d.o jardeno, vel sup. aliqua 
parte ipsius juxta formam cautelarum, et scrarum exinde app.tium quibus relatio habeatur. 
Cumque d.i balij, et tutores putaverint que d.o Cesari valde expediat se eximere et liberare ab onere solut.nis 
pretorum annui ducatorum noningentum per annuum, et proinde domum predictam vendere, ut ex pretio ex 
ea perven.do satisfieri possit creditoribus p.ttis, seu alijs ad ordinem tamen S.R.C. seu cae Consiliarij 
siquidem habita consideratione ad pens.nes ipsius domus que locari solet ad rationem ducatum quing.tum 
quinquaginta per annuum, et ad interesse quod pro pretio ipsius domus solvitur ad predictam rationem d.tum 
novem pro centum, et ad predictos census s.a debitos et ad expensa que in domo predicta anno quo liberi 
solent d.o Cesar patitur interesse d.tum quatuorcentum quinquaginta vel circa per annuum, Et ex hoc habito 
per eos super venditione p.tta colloquio, et tractatu cum diversis personis diversa pretia offerentibus et 
signum cum dicto Principe S.te Agate qui obtulit domum predictam emere libere, et absque ullo pacto 
reemendi, et pro ipsius pretio solvere [p.251v] d.tos decem mille tercentum … Quibus omnibus sic assertis 
prefati Stephanus, et Marcus … vendiderunt, et alienaverunt ac per fustem jure proprio et imperpetuum 
dederunt d.o Principi presenti et bona fide ementi supradictam domum cum jardeno, cortileo alijs 
comoditatibus ut supra consistente … [p.252r] Et hoc pro dicto oblato convento, et finito pretio ducatorum 
decem mille tercentum de carlini … (ASNa, Not. Gio. Simone della Monica, sch. 488, prot. 28, p.250v-255r; 
Pinto, Ricerca 2016).